考選部 公告

發文日期：中華民國109年3月20日

發文字號：選特二字第1090000989號

主旨：公告修正公務人員特種考試司法人員、原住民族考試應試專業科目

「監獄行刑法與羈押法」、「監獄行刑法概要」科目命題大綱。

公告事項：

一、旨揭命題大綱自公告日起適用，詳細內容請至考選部全球資訊網（網

址：http://www.moex.gov.tw）/應考人專區/命題大綱/公務人員

考試部分應試專業科目命題大綱項下查閱。

二、表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為

限，仍可命擬相關之綜合性試題。

部長 許舒翔

考選部公報第109018期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=226&aid=699

               監獄行刑法與羈押法      109年 3月 20日

適 用 考 試 名 稱 適用考試類科

公 務 人 員 特 種 考 試 司 法 人 員 考 試 三 等 考 試 監獄官

專業知識及核

心能力

一、了解監獄行刑法之規範基礎及基本概念。

二、了解監獄行刑法及其施行細則與授權訂定之法規命令內涵與實務運作。

三、了解監獄行刑相關法規與司法院大法官解釋。

四、了解羈押法之規範基礎及基本概念。

五、了解羈押法及其施行細則與授權訂定之法規命令內涵與實務運作。

命 題 大 綱

一、監獄行刑法之規範基礎及基本概念

(一)監獄行刑的概念

(二)監獄行刑法的定義、規範目的與功能

(三)監獄行刑法的性質與定位

(四)監獄行刑法之立法基本原則

(五)監獄行刑法與人權保障

二、監獄行刑法及其施行細則與授權訂定之法規命令內涵與實務運作

(一)總則與入監

(二)監禁與戒護

(三)作業、教化及文康、給養、衛生及醫療

(四)接見及通信、保管、獎懲及賠償

(五)陳情、申訴及起訴

(六)假釋、釋放及保護

(七)死亡與死刑執行、附則

三、監獄行刑相關法規與司法院大法官解釋

(一)行刑累進處遇條例及其施行細則

(二)外役監條例

(三)監獄行刑相關之司法院大法官解釋

四、羈押法之規範基礎及基本概念

(一)羈押之概念

(二)羈押法的定義、規範目的與功能

(三)羈押法的性質與定位

(四)羈押法之立法基本原則

(五)羈押法與人權保障

(六)羈押法相關之司法院大法官解釋

五、羈押法及其施行細則與授權訂定之法規命令內涵與實務運作

(一)總則與入所

(二)監禁及戒護

(三)志願作業、生活輔導及文康、給養、衛生及醫療

(四)接見及通信、保管、獎懲及賠償

考選部公報第109018期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=226&aid=699

(五)陳情、申訴及起訴

(六)釋放及保護

(七)死亡、附則

備註
表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，仍可命擬相關

之綜合性試題。

考選部公報第109018期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=226&aid=699

               監獄行刑法概要       109年 3月 20日

適 用 考 試 名 稱 適 用 考 試 類 科

公務人員特種考試司法人員考試四等考試

公務人員特種考試原住民族考試四等考試
監所管理員

專業知識及核心能力

ㄧ、認識監獄行刑法的基本概念與規範基礎。

二、認識監獄行刑法及其施行細則與授權訂定之法規命令內涵與實務運

作。

大 綱 內 容

一、監獄行刑法的基本概念與規範基礎

(一)監獄行刑的基本概念與立法基本原則

(二)監獄行刑法的定義與功能

(三)監獄行刑法的性質與定位

二、監獄行刑法及其施行細則與授權訂定之法規命令內涵與實務運作

(一)總則與入監

(二)監禁與戒護

(三)作業、教化及文康、給養、衛生及醫療

(四)接見及通信、保管、獎懲及賠償

(五)陳情、申訴及起訴

(六)假釋、釋放及保護

(七)死亡與死刑執行、附則

備註

一、表列命題大綱為考試命題範圍之例示，惟實際試題並不完全以此為限，仍可命擬相

關之綜合性試題。

二、命題範圍包含監獄行刑法及其內涵涉及之刑法假釋部分、行刑累進處遇條例及其施

行細則、外役監條例、少年矯正學校設置及教育實施通則等相關法令。

考選部公報第109018期

http://gazette.moex.gov.tw/Browse/wHandGazette_File.ashx?gid=226&aid=699